Dictus autem magis communis sensus Juristarum, intelligendus venit de Iudice, in magis lata significatione, id est de Rego,

Rege, seu Preſide, aut Gubernatore, vel Reckore, Provinciæ vel Civitati, cui in- cumbar regimēn politicum, ac civile, pro quo expedit, ut Rektor sit potius sagax, & diligens cum malis moribus, quām timoratissimæ conscientiæ, magnæque probitatis, sed indoctus vel alijs parum aptus.

Verū posita utraque qualitate; Quatenus pertinet ad doctrinam, seu literaturam; Licet illa principaliter desideretur in utroque jure, sive in eorum uno, pro muneri, vel judicaturæ qualitate, quod scilicet Iudex iurcularis sit magis versatus in jure civili, ecclesiasticus autem in canonico; Quod ramen raro est practicable, ex communi dictorio, quod legista sine Canonibus parum valer, Canonista verò sine legibus nihil. lib. 14. in adnot ad Confil. Trid. dif. 3. 1.

Nontamen ista sola literatura sufficit scholastica seu rhetorica, niſi accedat etiam practica seu forensis, quin immò magis ista quām illa, melius tamen utraque simul juncta; Et tamen neque ista literatura sufficit, quin immò ubi magna nimiumque ingeniosità est, judicaturæ præjudiciale esse toler, præfertim verò, ubi sit judicatura talis quæ admixtum habeat regimen politicum seu civile; Vt ex gr.) est illa Episcopi, vel Gubernatoris; Vnde propterea in Curia circumfertur opinio, quod eximi, & ingeniosi Advocati, non solent esse boni iudices, vel boni Episcopi seu Gubernatores; Ex ea scilicet ratione, quod ii qui toti de diti sunt literarum studio, atque acuminis ingenii, non autem judicio principaliter vacant, in isto, atque in prudentia deficere solent, isteque partes cum ingenio magis piano ac moderato iudici congruere videntur, dummo-

do tamen adsit sufficiens literatura, dum præfertim in magnis Civitatibus, magnisque Tribunalibus, in quibus adest copia eximiorum Advocatorum, aliorumque literatorum, omnia, quæ in jure dispolita sint, promoventur, ac proponuntur, unde propterea requiritur quidem in Iudice talis literatura, ut utriusque juris terminos ac principia bene calleat, atque propositiones juridicas quæ hinc inde deducuntur percipiatis; Sed magis necessarium est bene ad æquatum judicium, ut distinguant, sive ut reflectat ad circumstantias facti, eatumque judicis oīam combinationem faciat pro congrua applicatione, ad quam hodie boni iudicis partes unicè restinguuntur, quamvis etiam magna literatura nimium proficia sit, ut Iudex supplice possit ea, quæ defunctus Advocatis, sive pro casibus, in quibus contra contumacem se non defendantem, una tantum parte informante procedatur; Ideoque meritò non dicitur juris scientia, sed juris prudencia, quæ propterea quoque nimium, ac principaliter necessaria est, eaque absque longa retum experientia non de facili obtinetur, vel ut partes ad concordiam inducat, ut Partibus suspectum non se reddat; Bovadill lib. 1. politic. cap. 6. Atque sicuti antiqui artis oratorie magistri; in Oratoribus, historiatur, ac politicè periti desiderant, ut in fratre agendo de Advocatis, aliisque causatum defensoribus advertitur; Ita magis in Iudice, cum ex his prudentia manet, ideoque in judice major, quām in Advocato idoneitas desideranda videtur, Bovadill ubi supra.

Hinc ad majores, ac primarias judicaturas in supremis præfertim Tribunalibus, commendabilis, nimiumque proficiens est transitus per gradus; Improbabilis

bilis verò est, ac damnata promotio per faltum, sine experientia, quamvis etiam adsit literatura; Multo verò magis ubi utraque desit; Quinimmo pro meo sensu (in magnis praesertim Tribunalibus), etiam peritia in rebus concernentibus mercaturam, & negotiationem, desideranda venit; Ideoque plurium partium cumulativus concursus desideratur; Atque ad istum concursum potius, quam ad ingenium, vel ad solam magnam literaturam est reflecendum; Ad instar eorum, quæ habemus in praelectione facienda per Episcopum in concursu ad Ecclesiæ parochiales ad formam Concilii Tridentini, ut in sua sede advertitur, in annot. ad Concil. Trid. dist. 32. & tit. de Parroch. dist. 37 & in aliis.

Et per consequens, Aliqui, commendantes quidem prætensionem antiqui stylis publicatum ac privatum disputationum faciendarum per eos, qui Auditorum Rotæ, vel Advocatorum Consistorii collegiis cooptandi sunt, (ut supra) profusa majestate Curia, non tamen id commendant pro fine, ad quem hujusmodi functiones peragi dicuntur, cum nil commune habeat ista scholastica, vel potius rytonica functio (congrua quidem iis, qui ad Cathedras assumendi sunt,) cum partibus Judicis vel etiam Advocati in Principis consistorio.

Quamvis antem aliquando in iis, qui eximi, ac magni Advocati fuerint, munus Judicis, vel Episcopi, aut Gubernatoris, parum felix esse praxis docere soleat; Vnde propterea contra genus Advocatorum ista traditio apud aliquos in Curia gnovitare soleat; Error tamen est manifestus, id ita generaliter, ac indefinite assertere, cum id sequi soleat, potius pro limi-

tatione regulæ, in uno ex duabus Advocatorum generibus; Vel scilicet in iis, qui cum solo ingenio acumine, atque cum merè leguleicis rigoribus, in omnibus casibus, omnibusque personarum generibus procedunt, non bene distinguendo, personas, loca, tempora, & negotia; Vel in iis pejoris conditionis viris, qui ob consuetudinem ab' eis contractam, indies manus habendi plenas muneribus, & pecuniis clientium, tales consuetudinem etiam in statu judicaturæ retinere satagant, utin aliquibus partibus praxis quandoque docet; Id autem in Mundo antiquum fuisse, docemur ex antiquis Graeci Poetæ versibus, quos in latinum traduxit eruditissimus Iuris professor Akias sus lib. 12. parergon. C ult.

*Imperium qua serva fuit, ne sumat berile.*

*Hoc vetus est, aliud nunc tibi dico novum.  
Quisquis caſſidicuſ fuit, is ne judicet unquam.*